
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.233 Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 2020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ORIGEM: Tomada de Preços nº TP-CPL-003/2018–PMT. 5º Termo Aditivo 
de Prazo ao Contrato Nº 035.2018.20.2.003. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Tucuruí. OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
serviços de construção de ponte na Rua Getúlio Vargas (Ponte do Marajá), 
município de Tucuruí/PA, conforme planilha orçamentaria de quantitativos 
e preços em anexo. CONTRATADA: Amazon Construtora e Empreendimen-
tos LTDA – EPP. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, Início 10.04.2020 e término 
09/10/2020. DATA DE ASSINATURA: 12.05.2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria Municipal de Educação e Cultura do Município de Tucuruí, com 
fundamento na legislação vigente torna público que realizará a licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº PE-003/2020-SEMEC, 
tipo: Menor Preço Unitário, regime Fornecimento Parcelado e modo de dis-
puta Aberto, cujo o Objeto: Registro de preços para eventual aquisição 
de mobiliário escolar (conjunto aluno CJA-04/MDF, conjunto aluno CJA-
05/MDF, conjunto aluno CJA-06/MDF e Mesa Acessível para pessoa em 
cadeira de rodas (MA-02)), de acordo com o Termo de Compromisso Nº 
201900315-6, PROCESSO Nº 23400.004619/2018-13, empenhado sob o 
número 2018NE655067, fi rmado entre a Prefeitura Municipal de Tucuruí e 
o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE no dia 02 de 
janeiro de 2019 para atender às necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura. Data de Abertura: 16/06/2020 às 10:00 horas. O Edi-
tal impresso estará disponível na sede da PMT, sito á: Travessa Raimundo 
Ribeiro de Sousa nº 01, Bairro Santa Isabel, Tucuruí – PA, sala de Licita-
ções e disponível nos sites: www.pmt.pa.gov.br da PMT e no portal TCM, 
www.comprasgovernamentais.gov.br, https://www.tcm.pa.gov.br/mural-
de-licitacoes/. Marivani Ferreira Pereira-Secretaria Municipal

Protocolo: 548706

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VISEU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
RETIFICAÇÃO. No extrato de contrato da dispensa de licitação Nº 005/2020 
publicado no DOE/PA pág. 55 em 05/05/2020 Protocolo: 544238. ONDE-
SE-LÊ o valor do contrato nº 038/2020 R$ 102.292,80. LEIA-SE o valor R$ 
de 19.673,00 e onde-se-lê o valor do contrato nº 040/2020 R$ 19.673,00 
- Leia-se o valor de R$ 102.292,80. Demais informações permanecem 
inalteradas.
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA. A Prefeitura Municipal de Viseu 
torna público que o lote 01 (2º Distrito) do Pregão Eletrônico Nº 008/2020-
SRP tipo menor preço por lote Objeto: Sistema de registro de preços que 
objetiva a contratação de empresa especializada em fornecimento de com-
bustíveis e derivados do petróleo para atender as necessidades da Prefei-
tura, Secretarias e Fundos que compõe a esfera administrativa municipal 
(2º Distrito e Km 74). Com o certame marcado para o dia 05/05/2020, às 
09:00h. Deu-se por FRACASSADO.
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Viseu torna público 
o resultado do lote 02 (KM 74) do Pregão Eletrônico 008/2020 - SRP, Ob-
jeto: Sistema de registro de preços que objetiva a contratação de empresa 
especializada em fornecimento de combustíveis e derivados do petróleo 
para atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos que com-
põe a esfera administrativa municipal (2º Distrito e Km 74), Empresa ven-
cedora Auto Posto El Elion Ltda, CNPJ Nº 12.261.157/0001-50, valor total; 
R$ 2.402.763,16. Isaias José Silva Oliveira Neto - Prefeito.

Protocolo: 548885

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VITÓRIA DO XINGU

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2020-015FMAS - UASG: 980641
O Município de VITÓRIA DO XINGU, através da FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, por intermédio da Comissão de Licitação, torna pú-
blico que fará a licitação às 09:00 horas do dia 10 de junho de 2020, na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2020-015FMAS, tipo menor 
preço por ITEM, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA 
ATENDER FAMÍLIAS EM HIPOSSUFICIÊNCIA DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA 
DO XINGU, de acordo com o que determina a legislação vigente, a re-
alizar-se no portal do Comprasnet: www.comprasgovernamentais.gov.br.  
Informações Gerais: O edital está disponível na Rua Manoel Félix de Farias, 
n° 174, Centro, Vitoria do Xingu-PA, das 08:00 às 12:00hs e também pelo 
e-mail: licitacao@vitoriadoxingu.pa.gov.br, no Comprasnet, bem como no 
site do TCM, no endereço www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/. VITÓ-
RIA DO XINGU - PA, 27 de maio de 2020. SIMONE RODRIGUES DEZIDERIO 
- Pregoeira.

Protocolo: 548887

EMPRESARIAL
.

ANDERSON PAULO FERRER - CPF de nº 045.619.569-64, proprietário 
da FAZENDA SÃO JOÃO, localizada no município de Ipixuna do Pará - PA, 
torna público que a SEMMA de Ipixuna do Pará concedeu a Licença de 
Atividade Rural 15/2019 para a atividade de CULTURA DE CICLO CURTO E 
CRIAÇÃO DE BOVINOS.

Protocolo: 548846
EDERSON BERTI, torna público que recebeu da SEMAS - Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade a LAR n°13214/2020, AUAS 
n°166/2020 e AU n°4351/2020 do Imóvel Rural Fazenda Iporã, localizada 
na Rod. BR 163, km 991,2 a 29 km de fundos Altamira - PA.

Protocolo: 548854
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA

LICENÇA AMBIENTAL
COMUNICADO

A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente do município de Irituia, a Dispensa de Licen-
ciamento Ambiental- DLA Nº 001/2020, para a Rede de Distribuição de 
Energia Elétrica - RDR 34,5 kV - “Sitio Boa Esperança, com São Francisco 
do Cumaru, S/N.”, localizada no Município de Irituia, no Estado do Pará.

Protocolo: 548862
EDITAL DE COMUNICAÇÃO

O Sr. ANTÔNIO FERREIRA NUNES, CPF Nº 094.123.281-68, torna público 
o requerimento para Licenciamento de Atividade Rural - LAR na proprie-
dade localizada na Fazenda HELDAIANE III, município de Floresta do Ara-
guaia, junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos 
- SEMMARH. O empreendimento se enquadra na Instrução Normativa Nº 
14, de 27 de outubro de 2011 que estabelece os procedimentos adminis-
trativos para a regularização e o licenciamento ambiental das atividades 
agrossilvopastoris.

Protocolo: 548847
“CRAS LOGISTICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA localizada no 
Distrito Industrial de Icoaraci, Quadra 04, Lote 25, setor B, Icoaraci, Belém-
PA, CEP: 66815-555, inscrita no CNPJ sob o nº14.777.639/0007-88, torna 
público que requereu à SEMAS-PA, a renovação da LO nº 11944/2019, sob 
o protocolo 12202/2020 para atividade de serraria com e sem desdobra-
mento de madeira em bruto - resserragem, em Belém-PA”

Protocolo: 548855
A Companhia de Saneamento do Tocantins - Saneatins, inscri-
ta no CNPJ 25.089.509/0005-07, torna público que recebeu no dia 
28/04/2020 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS/PA, a Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos n° 4316/2020 
com validade até 27/04/2025 para captação em água subterrânea em 30 
(trinta) poços tubulares profundos (PTP) que compõem o Sistema de Abas-
tecimento de Água de Tucumã/PA.

Protocolo: 548841
ESTALEIROS PADRE JULIÃO LTDA, CNPJ: 05.442.439/0001-98, 
torna público que requereu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS renovação da LO n° 9511/2015, protocolo n° 
2020/0000011783, para atividade de Instalação Portuária Privada (Porto 
Seco) para cargas em geral no Município de Belém/PA.

Protocolo: 548849
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA

LICENÇA AMBIENTAL
COMUNICADO

A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente do município de Tomé Açu, a Licença de Ope-
ração- LO Nº 00002/2020, para a Rede de Distribuição de Energia Elétrica 
- RDR 34,5 kV - “Vila do Riba-Ramal Trinta Lote (ID. 2295697)”, localizada 
no Município de Tomé Açu, no Estado do Pará.

Protocolo: 548857
ANA PAULA MACENA DOS SANTOS - ME, CNPJ 17.451.215/0001-
21, torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio ambiente- 
SEMMA/NP referente ao processo nº 870/2019 a L.O. nº 083/2019, com 
Validade até: 07/08/2023, para exercer Atividades de atenção à saúde, 
Farmácia com atendimento ambulatorial/Comércio varejista de produtos 
farmacêuticos, localizada Rua Juscelino Kubistechek , nº 99, bairro Rui 
Pires de Lima, Novo Progresso- PA CEP 68193-000, Ana Paula Macena dos 
Santos - Titular.

Protocolo: 548840
EDITAL DE COMUNICAÇÃO - TIM S/A, inscrita no CNPJ: 
02.421.421/0001-93, torna-se público que recebeu da Secreta-
ria Municipal de Meio Ambiente de Cametá - SEMA, através do proces-
so de n°045/2020 a Licença Operação de n°004/2020 com validade até 
15/05/2022. Para atividade de telefonia celular, situado na Av. Inácio Mou-
ra Nº2199, Aldeia, Cametá -Pa. (CAME02).

Protocolo: 548856
AMERICAN TOWER DO BRASIL - 

CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS LTDA
CNPJ: 04.052.108/0001-89

Torna público que requereu junto à Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente de Paragominas-PA a Licença Prévia para a atividade de Estação 
Rádio Base/Torre de Celular, situada no endereço Rua Araucária, quadra 
31, nº13, Loteamento Parque Village Flamboyant, bairro Tião Mineiro. Pa-
ragominas-PA. Foi determinado estudo de impacto ambiental e/ou não foi 
determinado estudo de impacto ambiental.

Protocolo: 548843
A Companhia de Saneamento do Tocantins - Saneatins, inscri-
ta no CNPJ 25.089.509/0003-45, torna público que recebeu no dia 
05/05/2020 da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo - SEMMA-
TUR de Xinguara/PA, a Licença de Instalação nº 001/2020, com validade 
até 05/05/2022 para as obras de ampliação do sistema de abastecimento 
de água do município de Xinguara/PA.

Protocolo: 548842
TERRAPLENA LTDA, CNPJ nº 14.698.658/0001-23, torna público que 
recebeu da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA - Be-
lém-PA, a renovação da LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 131/2020, com valida-
de até 07/05/2024, para atividade relativa à MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS, 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (GARAGEM).

Protocolo: 548850


